
Nº 230, quinta-feira, 1 de dezembro de 2016 47ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120100047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 25/2015

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2015. Partes: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus:Uruçuca
e MILANE ALVES CORREIA. Prorrogação de Contratação de Pro-
fessor Substituto. INÍCIO:26/11/2016. TÉRMINO:25/05/2017.ASSI-
NAM:GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO pelo IF Baiano e
MILANE ALVES CORREIA, pela parte Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 30/2015

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2015. Partes: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Senhor
do Bonfim e EDILMARA DA SILVA NUNES. Prorrogação de Con-
tratação de Professor Substituto.INÍCIO:16/12/2016.TÉRMI-
NO:06/03/2017.ASSINAM:GEOVANE BARBOSA DO NASCI-
MENTO pelo IF Baiano e EDILMARA DA SILVA NUNES, pela
parte Contratada.

CAMPUS URUÇUCA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2016 - UASG 158129

Número do Contrato: 00093/2013, subrogado pelaUASG: 158129 -
INST.FED.DE EDUC., CIENC. E
TEC. BAIANO.
Nº Processo: 23327000521201311.
PREGÃO SISPP Nº 10/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 32624116000198. Contratado : LCR RECURSOS HUMA-
NOS LTDA -.Objeto: Supressão de 02 (dois) postos de ajudante de
cozinha, 02 (dois) postos de atendente I,03 (três) postos de auxiliar de
produção, 01(um) posto de auxiliar de serviços gerais I, 01 (um)
posto de cozinheiro e 01 (um) posto de motorista rodoviário D.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência:
01/06/2016 a 30/09/2016. Valor Total: R$28.454,62. Fonte:
112000000 - 2016NE800055. Data de Assinatura: 30/05/2016.

(SICON - 30/11/2016) 154617-26404-2016NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS GAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 - UASG 152139

Nº Processo: 23161024881201682 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais esportivos para os campi do Instituto Federal
de Brasília. Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 01/12/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Lote 01, Df 480,
Setor de Multiplas Atividades, Gama/df Gama - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152139-05-11-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 01/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/12/2016 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO MENEZES MARTINS
Coordenador de Aquisições

(SIDEC - 30/11/2016) 152139-26428-2016NE800008

CAMPUS RIACHO FUNDO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 29/11/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de Material Permanente (Livros técnico-científicos) a fim
de atender aos Planos de cursos do Campus Riacho Fundo - IFB.
Total de Itens Licitados: 00317 Novo Edital: 01/12/2016 das 09h00 às
11h00 e de14h00 às 16h00. Endereço: Fazenda Sucupira, Av. Cedro,
Ae 15, Qs 16-riacho Fundo 1 Riacho Fundo 1 - BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/12/2016, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALESSANDRA DA SILVA SANTIAGO
Assistente em Administração

(SIDEC - 30/11/2016) 152147-26428-2016NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2016 - UASG 158125

Nº Processo: 23348004164201656.
DISPENSA Nº 31/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 03771702000167. Contratado : MOVEIS PEROZIN LTDA -
EPP -.Objeto: Prestação de serviço de transporte de mobiliário e
bagagens de servidor. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
21/11/2016 a 21/11/2017. Valor Total: R$1.860,00. Fonte: 112000000
- 2016NE800379. Data de Assinatura: 21/11/2016.

(SICON - 30/11/2016) 158125-26422-2016NE800039

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2016 - UASG 158125

Nº Processo: 23348004065201674.
PREGÃO SRP Nº 63/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 06539059000139. Contratado : TROPICAL ATENDE COMER-
CIO E -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: Aquisição de estufas agrí-
colas para atender demanda do Campus Avançado Abelardo Luz.
Fundamento Legal: Lei 10520/02 e Lei 8666/93 . Vigência:
28/11/2016 a 28/11/2017. Valor Total: R$16.157,07. Fonte:
112915082 - 2016NE800346. Data de Assinatura: 28/11/2016.

(SICON - 30/11/2016) 158125-26422-2016NE800039

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 5/2016 publicado no D.O. de
11/11/2016 , Seção 3, Pág. 47. Onde se lê: Extrato de Contrato nº
5/2016 Leia-se : Extrato de Contrato nº 98/2016

(SICON - 30/11/2016) 158125-26422-2016NE800039

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 158461

Número do Contrato: 10/2013.
Nº Processo: 23351000405201396.
PREGÃO SISPP Nº 15/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI - ADMINISTRA-
DORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Quarto Termo Aditivo ao
Contrato 10/2013 Referente a Prestação de Serviços Terceirizado de
Portaria. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência:
01/01/2017 a 31/12/2017. Data de Assinatura: 16/11/2016.

(SICON - 30/11/2016) 158461-26422-2016NE800196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 158461

Número do Contrato: 12/2013.
Nº Processo: 23351000405201396.
PREGÃO SISPP Nº 15/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 10696939000196. Contratado : SELME SERVICOS EMPRE-
SARIAIS LTDA -EPP. Objeto: Quarto Termo Aditivo ao Contrato
12/2013 Referente Prestação de Serviços Tercerizados de Portaria.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 01/01/2017 a
31/12/2017. Data de Assinatura: 16/11/2016.

(SICON - 30/11/2016) 158461-26422-2016NE800196

CAMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 13/2016 UASG 152662

Nº Processo: 23352002883201673 . Objeto: Aquisição de materiais
de manutenção, a fim de atender as necessidades do IFC Campus
Fraiburgo. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pequeno
valor da contratação. Declaração de Dispensa em 29/11/2016. VERA
GREPPNER. Diretora de Administração e Planejamento Substituta.
Ratificação em 29/11/2016. TIAGO LOPES GONCALVES. Diretor
Geral Pro Tempore Substituto. Valor Global: R$ 2.913,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.276.377/0001-29 ARCO-IRIS MATERIAIS PA-
RA CONSTRUCAO LTDA - ME.

(SIDEC - 30/11/2016) 152662-26422-2016NE800028

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS JAGUARIBE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2016 - UASG 158955

Número do Contrato: 17/2014.
Nº Processo: 23487036652201476.
PREGÃO SRP Nº 129/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogar prazo de vigência do Contrato nº
17/2014 que trata do serviço de gerenciamento e aquisição de com-
bustíveis e lubrificantes para atender a frota do IFCE campus Ja-
guaribe, por mais 12 meses, conforme art. 57, inciso II da Lei
8.666/93. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.9666/93.
Vigência: 18/11/2016 a 17/11/2017. Valor Total: R$158.007,90. Fon-
te: 112000000 - 2016NE800007. Data de Assinatura: 17/11/2016.

(SICON - 30/11/2016) 158955-26405-2016NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2016 - UASG 158955

Número do Contrato: 13/2015.
Nº Processo: 23487037425201549.
PREGÃO SRP Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05391161000177. Contratado : MDAT SERVICOS E REPRESEN-
TACOES -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, da
vigência do Contrato nº 13/2015, bem como supressão de 25% no
quantitativo e valor praticado no instrumento contratual, referente a
prestação de serviços de cópias e impressões, englobando o for-
necimento de equipamento e manutenções para oIFCE campus Ja-
guaribe. Fundamento Legal: Art. 57, II e Art. 65 paragráfo 1º. Vi-
gência: 01/12/2016 a 30/11/2017. Valor Total: R$17.280,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800005. Data de Assinatura: 30/11/2016.

(SICON - 30/11/2016) 158955-26405-2016NE800011

CAMPUS TAUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 158952

Número do Contrato: 13/2015.
Nº Processo: 23490036917201649.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
09172237000124. Contratado : D & L SERVICOS DE APOIO -
ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia
do Contrato 13/2015, que trata da prestacao de servicos terceirizados
de apoio administrativo sem fornecimento de mao de obra de mo-
torista para o campus IFCE/Taua. Fundamento Legal: Art. 54 ao 80
da lei 8666/93 .Vigência: 26/11/2016 a 26/11/2017. Valor Total:
R$82.344,24. Fonte: 112000000 - 2016NE800006. Data de Assina-
tura: 26/11/2016.

(SICON - 30/11/2016) 158952-26405-2016NE800041

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2016 - UASG 158313

Nº Processo: 23256044591201604.
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 05559920000168. Contratado : RISO COMERCIAL IM-
PRESSORAS -DIGITAIS LTDA - ME. Objeto: Execução de serviços
de manutenção preventiva e corretiva, sem fornecimento de peças, da
copiadora e impressora digital RISO HC 5500R. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 . Vigência: 21/11/2016 a 20/11/2017. Valor Total:
R$24.600,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800726. Data de Assina-
tura: 21/11/2016.

(SICON - 30/11/2016) 158313-26405-2016NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158313

Número do Contrato: 64/2013.
Nº Processo: 23256017461201348.
PREGÃO SRP Nº 20/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
09426655000109. Contratado : VIVIANE ROCHA DO CARMO -
EPP -.Objeto: Prorrogação de vigência e supressão de 25% do valor
inicial atualizado. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
14/11/2016 a 13/11/2017. Valor Total: R$53.612,23. Fonte:
112000000 - 2016NE800542. Data de Assinatura: 09/11/2016.

(SICON - 30/11/2016) 158313-26405-2016NE800050

usuario
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-01T00:08:33-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




